
 

Pagina 1 di 3 

DIREZIONE 

APPROVVIGIONAMENTI E 

CONTROLLI-

APPROVVIGIONAMENTI 

Data: 28.05.2020 

Prot: DAC.AP.0039265.20.U  

Scenario: CRV 2020 

 

Provvedimento di efficacia dell’Aggiudicazione 

(Art. 32 co. 7 D.Lgs. n. 50/2016) 

- Viste le RdA 37836, 37837 e 38880 con le quali la U.O. Geologia, Gestione Terre e 
Bonifiche ha chiesto l’indizione di una Tornata di Gare a procedura negoziata per 
l’affidamento di tre Accordi Quadro aventi ad oggetto: 
1° Accordo: Supporto specialistico all'effettuazione di sopralluoghi, rilievi, studi, analisi ed altri 
servizi finalizzati all'ottimizzazione - anche contrattuale - del Servizio Idrico Integrato a favore delle 
Direzioni Territoriali Produzione (DTP) di Rete Ferroviaria Italiana ricadenti nell’Area 
Territoriale n. 1 “Italia Settentrionale” (Regioni: Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia, Liguria, 
Trentino - Alto Adige, Veneto, Friuli - Venezia Giulia) - (RdA 37836 - CIG 793685866A) 
- Importo massimo delle prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro € 440.000,00; 

2° Accordo: Supporto specialistico all'effettuazione di sopralluoghi, rilievi, studi, analisi ed altri 
servizi finalizzati all'ottimizzazione - anche contrattuale - del Servizio Idrico Integrato a favore delle 
Direzioni Territoriali Produzione (DTP) di Rete Ferroviaria Italiana ricadenti nell’Area 
Territoriale n. 2 “Italia Centrale” (Regioni: Emilia-Romagna, Toscana, Marche, Umbria, 
Lazio, Abruzzo) - (RdA 37837 - CIG 79368721F9) - Importo massimo delle prestazioni oggetto 
dell’Accordo Quadro € 440.000,00; 

3° Accordo: Supporto specialistico all'effettuazione di sopralluoghi, rilievi, studi, analisi ed altri 
servizi finalizzati all'ottimizzazione - anche contrattuale - del Servizio Idrico Integrato a favore delle 
Direzioni Territoriali Produzione (DTP) di Rete Ferroviaria Italiana ricadenti nell’Area 
Territoriale n. 3 “Italia Meridionale” (Regioni: Sardegna, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 
Calabria, Sicilia) - (RdA 38880 – CIG 79369767CA) - Importo massimo delle prestazioni 
oggetto dell’Accordo Quadro € 440.000,00; 

- Viste le Lettere di Invito a presentare offerta in data 12 giugno 2019 Prot. 
DAC.AP.AC.0040358.19.U (1° Accordo), Prot. DAC.AP.AC.0040354.19.U (2° Accordo) 
e  Prot. DAC.AP.AC.0040364.19.U (3° Accordo), con le quali sono state indette le gare 
a procedura negoziata ai sensi dell'art. 8, co. 4, lett. b) del Regolamento per le Attività 
Negoziali delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane emanato con 
“Disposizione di Gruppo n° 220/AD del 22/02/2017”, con il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, per 
l’affidamento dei tre Accordi Quadro di cui sopra; 

- Visto l’Ordine di Servizio prot. DAC.AP.AC 109 del giorno 11 luglio 2019 con cui il 
Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento, Ing. Fabrizio Ranucci, ha 
nominato apposita Commissione di Gara per la ricognizione delle offerte; 

- Visti i Verbali della Commissione di gara incaricata della ricognizione delle offerte, 
redatti in data 22 e 25 luglio 2019; 

- Vista la nota prot. DAC.AP.AC.0051499.19.U del giorno 23 luglio 2019 con la quale 
la Commissione di gara ha informato il Responsabile del Procedimento dell’esito della 
ricognizione delle offerte relative al 2° Accordo - Area Territoriale n. 2 “Italia 
Centrale” ; 



 

Pagina 2 di 3 

- Vista la nota prot. DAC.AP.0052239.19.U del giorno 25 luglio 2019 relativa alla 
decisione assunta dal  Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento di 
avviare la procedura di verifica della congruità dei prezzi dell’offerta presentata dalla 
società S.G.S. S.r.l.; 

- Vista la nota prot. DAC.AP.0069702.19.U del giorno 09 ottobre 2019 con la quale il 
Responsabile del procedimento per la fase di Affidamento, Ing. Fabrizio Ranucci, ha 
comunicato alla Commissione che ad esito della verifica della congruità dei prezzi 
svolta, l’offerta presentata dalla società S.G.S. S.r.l., è risultata non congrua e di 
rideterminare la graduatoria di gara relativamente al 2° Accordo – Area Territoriale n. 
2 “Italia Centrale” – RdA 37837; 

- Visto il Verbale della Commissione di gara incaricata della ricognizione delle offerte, 
redatto in data 16 ottobre 2019; 

- Vista la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione di gara con nota 
prot. DAC.AP.AC.0071669.19.U del giorno 16 ottobre 2019, in favore della Costituenda 
Associazione Temporanea di Imprese Tecnoglobo S.r.l. (Capogruppo Mandataria) – R.S.A. 
Ricerca e Studi sull’Ambiente S.r.l. (Mandante),  per l'affidamento del 2° Accordo 
(RdA 37837) e in favore della società IDROSTUDI S.r.l., per l'affidamento del 3° 
Accordo (RdA 38880); 

- Visto il Provvedimento prot. DAC.AP.0072318.19.U del giorno 18 ottobre 2019 con cui 
è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di 
Aggiudicazione ed è stata dichiarata l’Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016, sotto condizione sospensiva della verifica dei requisiti di partecipazione 
alla procedura di gara in favore della Costituenda Associazione Temporanea di Imprese 
Tecnoglobo S.r.l. (Capogruppo Mandataria) – R.S.A. Ricerca e Studi sull’Ambiente 
S.r.l. (Mandante) relativamente al 2° Accordo (RdA 37837), che ha offerto il ribasso 
percentuale unico del 32,62% sull’elenco prezzi posto a base di gara e in favore della 
società IDROSTUDI S.r.l. relativamente al 3° Accordo (RdA 38880) che ha offerto il 
ribasso percentuale unico del 2,00% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- Visto l'Atto Costitutivo di Associazione Temporanea di Imprese Tecnoglobo S.r.l. 
(Capogruppo Mandataria) – R.S.A. Ricerca e Studi sull’Ambiente S.r.l. (Mandante) con nomina 
di capogruppo e conferimento di mandato collettivo con procura/rappresentanza del 29 
ottobre 2019 - Rep. n. 7801 – Raccolta n. 3041 – dottor Sabina Aponte Notaio in Napoli; 

- Vista la nota DAC.AP.QF.0038884.20.U del giorno 27 maggio 2020 con la quale il 
Settore Qualifica Fornitori della U.O. Approvvigionamenti ha comunicato che: 
“…dall’esame della documentazione agli atti, l’Associazione Temporanea di Imprese: 

 TECNOGLOBO S.r.l. – (Capogruppo Mandataria) - c.f. 05658461214 

 R.S.A. RICERCA E STUDI SULL’AMBIENTE S.r.l. – (Mandante) – c.f. 
05517390638 
RISULTA in possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/16 nonché 
dei requisiti di capacità economica e finanziaria richiesti nella Lettera di Invito.  

 Si comunica che ai fini della verifica antimafia ex art. 87 del D.Lgs. n. 159/2011, per la società 
TECNOGLOBO S.r.l., è stata acquisita la Comunicazione antimafia liberatoria utilizzando il 
collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, mentre per la 



 

Pagina 3 di 3 

società R.S.A. RICERCA E STUDI SULL’AMBIENTE S.r.l., si comunica il decorso del 
termine di cui all’art. 88, co. 4, del D.Lgs. n. 159/2011.”; 

SI DICHIARA 

ai sensi dell'art. 32 , co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l'efficacia dell'Aggiudicazione in favore 
della Associazione Temporanea di Imprese Tecnoglobo S.r.l. (Capogruppo Mandataria) – R.S.A. 
Ricerca e Studi sull’Ambiente S.r.l. (Mandante), codice fiscale e P.IVA n° 05658461214, 
con sede in via Vincenzo Tiberio, 14 – 80126 Napoli (NA). 

 


		2020-05-28T17:12:05+0100
	Fabrizio Ranucci




